SITSSA, FONTUR, , FERROLASA y TROMERCA. 

• Se elaboraron  dieciocho (18) informes técnicos, correspondientes a la 

revisión de la ejecución física y financiera del segundo y tercer trimestre 
2013 de los proyectos de los Entes Adscritos. 

• Revisión, análisis y aprobación de doscientas siete (207) modificaciones 
presupuestarias  (aprobación interna) al presupuesto de gastos del 
Ministerio del Poder Popular para Transporte Terrestre. 

• Revisión, análisis y tramitación ante la Oficina Nacional de Presupuesto 
de veintiún  (21) solicitudes de modificación presupuestaria  (aprobación

[...]

soluciones satisfactorias a todos los actores involucrados en esta primera etapa 
del Plan Nacional de Desarrollo Ferroviario. 

Logro  

Continuación de las obras del Sistema Central “Ezequiel Zamora”, Tramo 
Puerto Cabello – La Encrucijada, con una inversión de Mil Doscientos Nueve  
Millones Trescientos Treinta y Siete Mil  Doscientos Setenta y Cuatro 
Bolívares (Bs. 1.209.337.274,00). Generando 2.368  empleos directos y 3.054 
indirectos.   

Insumos 

• Colocación de la última costilla, la Nº 1.266 en la progresiva 28+700,05, 

Túnel Bárbula. 

• Concreto proyectado acumulado de 6.168,28 m³. 

• Montaje de diafragmas internos, crucetas, ángulos y la colocación de

[...]

Cuarenta y Tres Mil Novecientos Cincuenta y Seis Bolívares                    
(Bs. 693.843.956,00). Generó 61 empleos directos y 58 indirectos.  

Insumos 

• Adquisición del material rodante. 
 

Logro  

Movilización de 42.187.115 pasajeros durante el año, obteniéndose una 
recaudación de Ochenta y Siete Millones Ciento Treinta y Tres Mil 
Setecientos Setenta y Cuatro Bolívares (Bs. 87.133.774,00), a través del 
Sistema Ferroviario Central “Ezequiel Zamora”, Tramo Caracas - Tuy Medio. 

Insumos 

• Recursos Humanos capacitados para la operación del tramo y el 

mantenimiento de las vías férreas, electrificación, señalización CRT y 
material rodante.

[...]

• Creación de la Oficina de Atención al Usuario que permite el monitoreo al 

servicio de transporte de pasajeros en este Sistema. 

Logro  

Ejecución de 120 viviendas para la “Comunidad Socialista Colinas de Girardot”, 
municipio Naguanagua, estado Carabobo, con una inversión de Veinticuatro 
Millones  de Bolívares (Bs. 24.000.000,00), generándose aproximadamente 
150 empleos directos y 300 indirectos.  

Insumos 

• Aporte social de las empresas contratistas para atender los casos de 

reubicación de familias afectadas. 

• Contratos bien definidos con empresas contratistas ejecutantes de los 

proyectos urbanísticos. 

• Disponibilidad de Recursos financieros. 

Logro 

Culminación de 32 viviendas, en “Ciudad Bicentenaria” ubicadas en el 
municipio Iribarren del estado Lara, con una inversión de Quince Millones de 
Bolívares (Bs. 15.000.000,00). En este proyecto se generaron 100 empleos 
directos y 200 indirectos. 

Insumos 

• Aporte social de las empresas contratistas para atender los casos de 

reubicación de familias afectadas. 

• Contratos bien definidos con empresas contratistas ejecutantes de los